
 

 

บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๘) 
พ.ศ. ๒๕๕๗ 

ความเป็นมา 
 ในช่วงรัฐบาลที่มี จอมพล แปลก พิบูลสงคราม เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ประกาศใช้พระราชก าหนด
พิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๔๙๒ พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๔๙๓ กับค าแถลงการณ์ ๖๗ 
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๔๙๖ และพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ. ๒๔๙๘ กับแถลงการณ์ ๗๒ เป็นต้น ต่อมาพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๐๑ 
ได้ประกาศใช้ในช่วงรัฐบาลที่มีพลเอก ถนอม กิตติขจร เป็นนายกรัฐมนตรี  
 ในช่วงรัฐบาลที่มี จอมพล สฤษดิ์ ธนะรัชต์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้มีการปรับปรุงกฎหมายพิกัดอัตรา
ศุลกากรเสียใหม่ให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันที่เป็นอยู่ และประกาศใช้พระราชก าหนดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๐๓ โดยได้ยกเลิกกฎหมายฉบับก่อน ๆ จ านวน ๑๘ ฉบับ ดังนี้ 
 (๑) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๗๘ 
 (๒) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉะบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๗๙ 
 (๓) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉะบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๑ 
 (๔) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉะบับที ่๔) พุทธศักราช ๒๔๘๓ 
 (๕) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พุทธศักราช ๒๔๘๖ 
 (๖) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉะบับที่ ๖) พุทธศักราช ๒๔๘๙ 
 (๗) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พุทธศักราช ๒๔๙๗ 
 (๘) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๘) พุทธศักราช ๒๔๙๙ 
 (๙) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พุทธศักราช ๒๕๐๑ 
 (๑๐) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๐) พุทธศักราช ๒๕๐๑ 
 (๑๑) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พุทธศักราช ๒๕๐๒ 
 (๑๒) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พุทธศักราช ๒๕๐๒ 
 (๑๓) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พุทธศักราช ๒๔๙๒ 
 (๑๔) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พุทธศักราช ๒๔๙๓ 
 (๑๕) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๙๖ 
 (๑๖) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พุทธศักราช ๒๔๙๘ 
 (๑๗) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พุทธศักราช ๒๕๐๑ 
 (๑๘) ประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๔๘ ลงวันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๐๒ 
 ในช่วงรัฐบาลที่มี พลเอก เปรม ติณสูลานนท์ เป็นนายกรัฐมนตรี ได้ปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยพิกัด
อัตราศุลกากรเสียใหม่โดยประกาศใช้พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่
วันที่ ๑ มกราคม  ๒๕๓๑ เป็นต้นไป ซึ่งพระราชก าหนดดังกล่าวได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ และฉบับต่อ ๆ มารวม
จ านวน ๑๒ ฉบับ ดังนั้นกฎหมายเรื่องนี้ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบัน มีจ านวนทั้งสิ้น  ๑๓ ฉบับ ดังต่อไปนี้  
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๑. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๐๔ ตอน ๒๗๖ ก ฉบับพิเศษ วันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๓๐ หน้า ๑  

วันเริ่มบังคับใช ้ ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๓๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 เนื่องจากพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ ที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันนั้น ได้ใช้บังคับมา
เป็นเวลานาน ท าให้พิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดดังกล่าว ซึ่งน ามาจากระบบพิกัดศุลกากร ซึ่งเรียกว่า 
CCCN ล้าสมัย ขาดรายละเอียดและความชัดแจ้ง ซึ่งเป็นผลเสียแก่การค้า การอุตสาหกรรมและการลงทุนของ
ประเทศ สมควรปรับปรุงพระราชก าหนดดังกล่าวเสียใหม่เพ่ือให้เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบัน โดยน าหลักการ
และโครงสร้างการจ าแนกประเภทพิกัดสินค้า ซึ่งเรียกว่าระบบฮาร์โมไนซ์อันเป็นระบบที่ชัดแจ้งกว่ามาใช้แทน 
และเนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวเป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วนในอันจะรักษาความมั่นคงในทาง
เศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๘ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้
ดังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกกฎหมาย จ านวน ๕๗ ฉบับดังนี้ 
 (๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๓ 
 (๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
 (๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
 (๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๐๔ 
 (๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
 (๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
 (๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๐๕ 
 (๘) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 (๙) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 (๑๐) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 (๑๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๙) พ.ศ. ๒๕๐๖ 
 (๑๒) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๐๗ 
 (๑๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ. ๒๕๐๗ 
 (๑๔) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๐๘ 
 (๑๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ. ๒๕๐๘ 
 (๑๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๒) พ.ศ. ๒๕๐๙ 
 (๑๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๓) พ.ศ. ๒๕๐๙ 
 (๑๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๔) พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 (๑๙) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๕) พ.ศ. ๒๕๑๐ 
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 (๒๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๖) พ.ศ. ๒๕๑๐ 
 (๒๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๗) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 (๒๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๘) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 (๒๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๑๙) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 (๒๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 (๒๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๑) พ.ศ. ๒๕๑๑ 
 (๒๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๒) พ.ศ. ๒๕๑๒ 
 (๒๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๓) พ.ศ. ๒๕๑๓ 
 (๒๘) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๕๗ ลงวันที่ ๒๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 (๒๙) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๐๔ ลงวันที่ ๒๓ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 (๓๐) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๗๒ ลงวันที่ ๗ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 (๓๑) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๒๗๘ ลงวันที่ ๒๓ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 (๓๒) ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๓๖๓ ลงวันที่ ๑๓ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๑๕ 
 (๓๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๔) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
 (๓๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ. ๒๕๑๖ 
 (๓๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๖) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 (๓๖) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๑๗ 
 (๓๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๗) พ.ศ. ๒๕๑๘ 
 (๓๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๘) พ.ศ. ๒๕๑๙ 
 (๓๙) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒๙) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 (๔๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 (๔๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๑) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 (๔๒) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 (๔๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๒) พ.ศ. ๒๕๒๐ 
 (๔๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๓) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 (๔๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๔) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 (๔๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๕) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 (๔๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๖) พ.ศ. ๒๕๒๑ 
 (๔๘) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๗) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 (๔๙) พระราชบัญญัติพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 (๕๐) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๘) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 (๕๑) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓๙) พ.ศ. ๒๕๒๒ 
 (๕๒) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๐) พ.ศ. ๒๕๒๓ 
 (๕๓) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๑) พ.ศ. ๒๕๒๔ 
 (๕๔) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๒) พ.ศ. ๒๕๒๕ 
 (๕๕) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๓) พ.ศ. ๒๕๒๖ 
 (๕๖) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๔) พ.ศ. ๒๕๒๗ 
 (๕๗) พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔๕) พ.ศ. ๒๕๒๘ 



๔ 

 

 ๒. ก าหนดให้ของที่น าหรือพาเข้ามาในหรือส่งหรือพาออกไปนอกราชอาณาจักรนั้นให้เรียกเก็บและ
เสียอากรตามที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชก าหนดนี้  
 ๓. การส าแดงรายการในใบขนสินค้าขาเข้าแล้วใบขนสินค้าขาออกนั้นมิให้ถือว่าบริบูรณ์ นอกจากจะ
ส าแดงประเภทของและเกณฑ์ปริมาณที่ต้องใช้ในการเก็บอากรให้ถูกต้องครบถ้วนตามที่จ าแนกและก าหนดไว้
ในพิกัดอัตราอากรท้ายพระราชก าหนดนี้ 
 ๔. ก าหนดให้ของที่ต้องเสียอากรตามราคานั้น อธิบดีกรมศุลกากรจะประกาศเป็นครั้งคราวก็ได้ว่า
ราคาในท้องตลาดเป็นรายเฉลี่ยส าหรับของประเภทหนึ่งประเภทใดก าหนดเป็นเงินเท่าใด ให้ถือราคาเช่นว่านี้
เป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรในประเภทของที่ประกาศนั้นแทนราคาอันแท้จริงในท้องตลาดนับตั้งแต่วันประกาศ
เป็นต้นไปจนกว่าจะมีประกาศยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลง ซ่ึงการประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศให้ประกาศ
ในราชกิจจานุเบกษา  
 ๕. ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลด
อัตราอากรส าหรับของใด ๆ จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือยกเว้นอากรส าหรับของใด ๆ หรือ
เรียกเก็บอากรพิเศษเพ่ิมขึ้นส าหรับของใด ๆ ไม่เกินร้อยละห้าสิบของอัตราอากรที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตรา
ศุลกากรส าหรับของนั้น ทั้งนี้ โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด ๆ ไว้ด้วยก็ได้ และการประกาศการยกเลิก
หรือเปลี่ยนแปลงประกาศให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 ๖. ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจตีความในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดนี้  
โดยวิธีออกประกาศแจ้งพิกัดอัตราศุลกากร การตีความมิให้มีผลย้อนหลัง การตีความให้ถือตามหลักเกณฑ์  
การตีความพิกัดอัตราศุลกากรในภาค ๑ ท้ายพระราชก าหนดนี้ ประกอบค าอธิบายพิกัดศุลกากรระบบฮาร์โมไนซ์
ของคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากรที่จัดตั้งขึ้นตามอนุสัญญาว่าด้วยการจัดตั้งคณะมนตรีความร่วมมือทาง
ศุลกากร ซึ่งท าเมื่อวันที่ ๑๕ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๙๓ และประเทศไทยได้เข้าเป็นภาคีอนุสัญญาดังกล่าวแล้ว 
เมื่อวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๑๕ 

๒. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) 
พ.ศ. ๒๕๓๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๑ ตอน ๖๒ ก วันที่ ๒๘ ธันวาคม ๒๕๓๗ หน้า ๓  

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๒๙ ธันวาคม ๒๕๓๗ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ในปัจจุบันการตกลงระหว่างประเทศเกี่ยวกับการก าหนดอัตราศุลกากรมีแนวโน้มที่จะเพ่ิมมากขึ้น 
สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรให้รัฐบาลสามารถยกเว้น ลดหรือเพิ่มอากรจากอัตรา
ที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร    
เพ่ือรองรับพันธกรณีต่าง ๆ ที่ประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การการค้าโลก หรือที่ประเทศไทยจะร่วมลงนาม 
หรือเข้าเป็นสมาชิกในอนาคต จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๑) พ.ศ. ๒๕๓๗ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
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๕ 

 

 ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้
ความในมาตรา ๓ ของพระราชบัญญัตินี้แทนกล่าวคือ เพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลง
ระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์แก่การเศรษฐกิจของประเทศ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความ
เห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศยกเว้น ลดหรือเพ่ิมอากรจากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร 
หรือประกาศเรียกเก็บอากรตามอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร ส าหรับของที่มีถิ่นก าเนิดจากประเทศ
ที่ร่วมลงนามหรือลักษณะตามท่ีระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงดังกล่าว ทั้งนี้ จะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใด  ๆ
ไว้ด้วยก็ได้ และการประกาศ การยกเลิกหรือการเปลี่ยนแปลงประกาศ ให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

๓. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๕ ตอน ๒๕ ก วันที่ ๑๔ พฤษภาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑๕ พฤษภาคม ๒๕๔๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 โดยที่อุตสาหกรรมเหล็กมีความส าคัญต่ออุตสาหกรรมต่อเนื่องอ่ืน ๆ เป็นอันมาก จึงจ าเป็นต้องให้
ความคุ้มครองและส่งเสริมการประกอบอุตสาหกรรมเหล็กเพ่ือประโยชน์ต่อการลงทุนซึ่งจะเป็นผลให้ระบบเศรษฐกิจ
ของประเทศมั่นคงขึ้น จึงสมควรปรับปรุงโครงสร้างพิกัดอัตราศุลกากรเหล็กและผลิตภัณฑ์ เหล็กให้เอ้ืออ านวย
ต่อการแก้ไขปัญหาของระบบเศรษฐกิจโดยเร็ว และโดยที่เป็นกรณีฉุกเฉินที่มีความจ าเป็นรีบด่วน  อันมิอาจ
หลีกเลี่ยงได้ในการที่จะรักษาความม่ันคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปไดด้ังนี้ 
 ๑.  ให้ยกเลิกความในช่องประเภทและช่องรายการของประเภท ๒๖.๐๑ ประเภท ๒๖.๐๒ ประเภท 
๗๒.๐๑ ประเภท ๗๒.๐๓ ประเภท ๗๒.๐๔ ประเภท ๗๒.๐๖ ประเภท ๗๒.๐๗ ประเภท ๗๒.๐๘ ประเภท 
๗๒.๐๙ ประเภท ๗๒.๑๐ ประเภท ๗๒.๑๑ ประเภท ๗๒.๑๒ ประเภท ๗๒.๑๓ ประเภท ๗๒.๑๔ ประเภท 
๗๒.๑๕ ประเภท ๗๒.๑๖ ประเภท ๗๒.๑๘ ประเภท ๗๒.๑๙ ประเภท ๗๒.๒๐ ประเภท ๗๒.๒๑ ประเภท 
๗๒.๒๒ ประเภท ๗๒.๒๔ ประเภท ๗๒.๒๕ ประเภท ๗๒.๒๖ ประเภท ๗๒.๒๗ ประเภท ๗๒.๒๘ ประเภท 
๗๓.๐๓ ประเภท ๗๓.๐๔ ประเภท ๗๓.๐๕ ประเภท ๗๓.๐๖ ประเภท ๗๓.๐๙ และช่องประเภทย่อย ช่อง
รายการและช่องอัตราอากรของประเภทย่อยของประเภทดังกล่าวในภาค ๒ แห่งราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้ 
        ๒.  ให้ยกเลิกความในช่องประเภทย่อย ช่องรายการและช่องอัตราอากรของประเภทย่อย ๗๓๐๑.๑๐ 
ประเภทย่อย ๗๓๑๔.๕๐ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๒๐ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๘๑ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๘๒ 
ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๘๙ ประเภทย่อย ๗๓๑๕.๙๐ ในภาค ๒ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน 

๔. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) 
พ.ศ. ๒๕๔๑  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๕ ตอน ๖๐ ก วันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๔๑ หน้า ๑  
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๖ 

 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๔๑ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 โดยที่คนพิการเป็นทรัพยากรส่วนหนึ่งของประเทศ แต่เนื่องจากสภาพของความพิการเป็นอุปสรรค
ในการด ารงชีวิต ในการประกอบอาชีพ และในการมีส่วนร่วมในกิจกรรมของสังคม ดังนั้นเพ่ือให้คนพิการได้มี
โอกาสด ารงชีวิตในสังคมให้ทัดเทียมคนปกติ มีโอกาสประกอบอาชีพหรือมีส่วนร่วมในกิจกรรมของสังคมได้ดียิ่งขึ้น 
จึงสมควรส่งเสริมให้คนพิการได้รับฟ้ืนฟูสมรรถภาพให้มีสภาพที่ดีข้ึน โดยยกเว้นอากรขาเข้าส าหรับของที่น าเข้า
มาส าหรับคนพิการใช้โดยเฉพาะหรือใช้ในการฟ้ืนฟูสมรรถภาพคนพิการ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขที่
อธิบดีกรมศุลกากรก าหนดด้วยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตแิกไ้ขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑๖ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากรแห่งพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้  

๕. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๓)    
พ.ศ. ๒๕๔๑  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๕ ตอน ๗๘ ก วันที่ ๓๐ ตุลาคม ๒๕๔๑ หน้า ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๓๑ ตุลาคม ๒๕๔๑ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้   

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ ( International Convention on the 
Hamonized Commodity Description and Coding System) ซึ่งคณะมนตรีความร่วมมือทางศุลกากรตาม
อนุสัญญาดังกล่าวได้ก าหนดให้แก้ไขการจ าแนกประเภทสินค้าอยู่เสมอ เพ่ือความสอดคล้องและความสะดวก
ในการค้าระหว่างประเทศ ท าให้จ าต้องแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรให้รวดเร็วและสอดคล้องกับพันธกรณีระหว่าง
ประเทศดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือให้รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรได้ แต่ทั้งนี้
จะต้องมีอัตราเท่ากับหรือไม่สูงกว่าอัตราเดิม จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตแิก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๑ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ให้เพ่ิมมาตรา ๑๔ ทวิ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ กล่าวคือ เพ่ือปฏิบัติตาม
ข้อผูกพันตามอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี 
มีอ านาจประกาศยกเลิก เพ่ิม หรือแก้ไขเพิ่มเติมความในภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร 
และภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้าท้ายพระราชก าหนดนี้ได้ โดยในการนี้ให้มีอ านาจประกาศยกเลิก เพ่ิม หรือ
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๗ 

 

แก้ไขเพ่ิมเติมอัตราอากรในช่องอัตราอากรขาเข้าให้เท่ากับหรือไม่สูงกว่าอัตราเดิมตามกฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ขณะที่
แก้ไขเพ่ิมเติมนั้นได้ด้วย และประกาศดังกล่าวให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

๖. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๔) 
พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๗ ตอนที่ ๙ ก วันที่ ๑๗ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๓ หน้า ๑๘ 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 เนื่องจากประเทศไทยได้เข้าเป็นสมาชิกขององค์การการค้าโลก ซึ่งต้องน าความในมาตรา ๗ ของ
ความตกลงทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ๑๙๙๔ มาถือปฏิบัติ และโดยที่ความตกลงดังกล่าวได้ก าหนด  
ให้ใช้ราคาศุลกากรเป็นเกณฑ์ในการประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้า ซึ่งแตกต่างจากมาตรา ๙ แห่ง
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ที่ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจประกาศราคาในท้องตลาด  
เป็นรายเฉลี่ยเป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้าได้ ดังนั้น เพ่ือให้เป็นไปตามมาตรา ๗ ของความตกลง
ทั่วไปว่าด้วยภาษีศุลกากรและการค้า ๑๙๙๔ จึงต้องยกเลิกการก าหนดให้ใช้ราคาในท้องตลาดเป็นรายเฉลี่ย
เป็นเกณฑ์ประเมินเงินอากรส าหรับของน าเข้าโดยให้ใช้ราคาศุลกากรแทน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตแิก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ให้ยกเลิกความในมาตรา ๙ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความ
ตามพระราชบัญญัตินี้นี้แทนกล่าวคือ ของที่ต้องเสียอากรตามราคานั้น อธิบดีกรมศุลกากรจะประกาศเป็นครั้งคราว
ก็ได้ว่า ราคาศุลกากรส าหรับของประเภทหนึ่งประเภทใด ก าหนดเป็นเงินเท่าใด ให้ถือราคาเช่นว่านี้เป็นเกณฑ์
ประเมินเงินอากรในประเภทของที่ประกาศนั้นนับแต่วันประกาศเป็นต้นไปจนกว่าจะมีประกาศยกเลิกหรือ
เปลี่ยนแปลง และการประกาศ การยกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงประกาศให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

๗. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) 
พ.ศ. ๒๕๔๓ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๗ ตอนที่ ๑๐๘ ก วันที่ ๑๗ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ หน้า ๘ 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑๘ พฤศจิกายน ๒๕๔๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ในปัจจุบันได้มีการจัดตั้งหน่วยงานของรัฐขึ้นใหม่เป็นจ านวนมาก ไม่ว่าจะตั้งขึ้นโดยกฎหมาย
เฉพาะหรือกฎหมายประกอบรัฐธรรมนูญ เช่น มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี ส านักงานคณะกรรมการ      
การเลือกตั้ง เป็นต้น แต่ทว่าพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้ก าหนดยกเว้นอากรให้กับของ
ที่น าเข้ามาหรือส่งออกไปเพื่อแจกให้เปล่าเป็นการสาธารณกุศลแก่ประชาชนโดยผ่านส่วนราชการตามกฎหมาย
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๘ 

 

ว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน หรือของที่น าเข้ามาเพ่ือบริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่ส่วนราชการ
ดังกล่าวเท่านั้น ดังนั้น เพ่ือให้หน่วยงานของรัฐที่ได้จัดตั้งขึ้นใหม่ หรือที่จะได้จัดตั้งขึ้นต่อไปในอนาคตได้รับ  
สิทธิประโยชน์เช่นเดียวกัน สมควรแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือก าหนด
เพ่ิมให้ของที่น าเข้ามาหรือส่งออกไปเพ่ือบริจาคเป็นการสาธารณกุศลแก่ประชาชนโดยผ่านหน่วยงานของรัฐ 
หรือของที่น าเข้ามาเพ่ือให้แก่หน่วยงานของรัฐเป็นของที่ ได้รับยกเว้นอากรเพ่ิมขึ้นด้วย จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตแิก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๒ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร แห่งพระราชก าหนด
พิกดัอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน 

๘. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๖) 
พ.ศ. ๒๕๔๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๑๙ ตอนที่ ๖๗ ก วนัที่ ๑๗ กรกฎาคม ๒๕๔๕ หน้า ๑๒ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๑๘ กรกฎาคม ๒๕๔๕ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ได้ก าหนดให้ของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ 
ซึ่งแต่ละหีบห่อมีราคาไม่เกินห้าร้อยบาท เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร แต่เนื่องจากปัจจุบันเศรษฐกิจได้เปลี่ยนแปลง
ไปเป็นอย่างมาก ท าให้มูลค่าของน าเข้าดังกล่าวไม่คุ้มกับค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีอากร สมควรแก้ไขเพ่ิมเติม
เพ่ือเพ่ิมมูลค่าของของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ที่ได้รับยกเว้นอากรให้สูงขึ้น นอกจากนั้นของที่น าเข้าทาง
สนามบินศลุกากรซึ่งมีลักษณะเป็นการน าของเข้าโดยเร่งด่วนและมีการด าเนินการในลักษณะเดียวกันกับการน า
ของเข้าโดยทางไปรษณีย์ ยังมิได้ก าหนดให้เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากร สมควรก าหนดให้ของที่น าเข้าทาง
สนามบินศุลกากร เป็นของที่ได้รับยกเว้นอากรเช่นเดียวกับของที่น าเข้าโดยทางไปรษณีย์ เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม
แก่ผู้ที่น าของเข้าทั้งสองกรณี จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัตแิก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๔๕ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้  
 ให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑๒ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร แห่งพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน 

๙. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๗ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๑ ตอนพิเศษท่ี ๕ ก วันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๐ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ เป็นต้นไป 
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๙ 

 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยได้ลงนามในพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดอัตราศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้ ท าให้
ต้องแก้ไขพิกัดอัตราศุลกากรให้สอดคล้องกับพันธกรณีตามพิธีสารดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องแก้ไขเพ่ิมเติมพระราช
ก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของ
คณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศแก้ไขเพ่ิมเติมความในภาค ๑ หลักเกณฑ์การตีความพิกัดอัตราศุลกากร และ
ภาค ๒ อัตราอากรขาเข้า เพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่เป็นประโยชน์
แก่การเศรษฐกิจของประเทศได้ด้วย การด าเนินการดังกล่าวจะท าให้สามารถจ าแนกประเภทสินค้าได้สอดคล้อง
กับระบบการจ าแนกประเภทสินค้าของอาเซียนซึ่งมีความส าคัญในการขยายความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการ
อ านวยความสะดวกทางการค้าระหว่างประเทศในกลุ่มประเทศสมาชิกอาเซียน ซึ่งจ าเป็นต้องด าเนินการโดย
เร่งด่วนเพ่ือประโยชน์ต่อการลงทุนในอาเซียนและส่งเสริมสนับสนุนการเปิดการค้าเสรีอันจะเป็นผลให้ระบบ
เศรษฐกิจของประเทศมั่นคงขึ้น และโดยที่เรื่องนี้เป็นกฎหมายเกี่ยวด้วยภาษีอากรซึ่ งจะต้องได้รับการพิจารณา
โดยด่วนและลับเพื่อรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๗ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปได้ดังนี้  
 ให้ยกเลิกความในมาตรา ๑๔ ทวิ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม
โดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๑ และ
ให้ใช้ความในพระราชก าหนดนี้แทน  

๑๐. พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบบัที่ ๗) 
พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๒ ตอน ๔ ก วันที่ ๑๓ มกราคม ๒๕๔๘ หน้า ๑๖ 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑๔ มกราคม ๒๕๔๘ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ได้มีการลงนามในบันทึกความเข้าใจระหว่างราชอาณาจักรไทยและมาเลเซียเกี่ยวกับการจัดตั้ง
องค์กรร่วมเพ่ือแสวงประโยชน์จากทรัพยากรในพ้ืนดินใต้ทะเลในบริเวณที่ก าหนดของไหล่ทวีปของประเทศ   
ทั้งสองในอ่าวไทย ลงวันที่ ๒๑ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๒๒ และในความตกลงระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย
และรัฐบาลแห่งมาเลเซียว่าด้วยธรรมนูญและเรื่องอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการจัดตั้งองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย   
ลงวันที่ ๓๐ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๓๓ ซึ่งรัฐสภาได้ให้ความเห็นชอบแล้ว เพื่อให้การปฏิบัติการเป็นไปตามบันทึก
ความเข้าใจและความตกลงดังกล่าวในเรื่องการเรียกเก็บอากรศุลกากร จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๗) พ.ศ. ๒๕๔๘ 
มีบทบัญญัตทิั้งสิ้น ๕ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
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๑๐ 

 

 ๑. ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๔/๑ แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
 “มาตรา ๔/๑ ของที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่พัฒนาร่วมตามกฎหมายว่าด้วยองค์กร
ร่วมไทย–มาเลเซีย ให้เรียกเก็บและเสียอากรตามที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดนี้ ทั้งนี้ 
ให้ลดอัตราอากรที่น ามาใช้ในการเรียกเก็บแก่ของดังกล่าวลงร้อยละห้าสิบ 
 ในการค านวณเงินอากรที่ต้องเสียหรือจ่ายคืนแต่ละรายการ เศษของหนึ่งบาทให้ปัดทิ้ง 
 ของที่น าเข้ามาในพ้ืนที่พัฒนาร่วมตามวรรคหนึ่ง หากเป็นของที่ได้รับความเห็นชอบทางศุลกากร 
เครื่องมือเครื่องใช้ หรือวัสดุสิ่งของส าหรับใช้ในพ้ืนที่พัฒนาร่วมดังกล่าว และน าเข้าโดยองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย
ตามกฎหมายว่าด้วยองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย หรือบุคคลใด ๆ ที่ได้รับอ านาจจากองค์กรร่วมนั้น ให้ได้รับยกเว้นอากร 
 ให้เรียกเก็บอากรจากของตามวรรคสามได้ เมื่อได้มีการหารือระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทย
กับรัฐบาลแห่งมาเลเซียแล้ว” 
 ๒. ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นมาตรา ๑๔ ตรี แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
       “มาตรา ๑๔ ตรี รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจ
ประกาศยกเว้น ลด หรือเพ่ิมอากรส าหรับของใด ๆ ที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปจากพ้ืนที่พัฒนาร่วมตามกฎหมาย
ว่าด้วยองค์กรร่วมไทย–มาเลเซีย จากอัตราที่ก าหนดไว้ในพิกัดอัตราศุลกากร โดยจะก าหนดหลักเกณฑ์และ
เงื่อนไขใดๆ ไว้ด้วยก็ได้ 
        การประกาศ การยกเลิก หรือการเปลี่ยนแปลงประกาศตามวรรคหนึ่ง ให้ประกาศในราชกิจจานุเบกษา” 
 ๓. ให้ยกเลิกความในประเภท ๘ ของภาค ๓ พิกัดอัตราอากรขาออก แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตรา
ศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชบัญญัตินี้แทน 

๑๑. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๓ ตอน ๑๒๔ ก วนัที่ ๓๐ ธันวาคม ๒๕๔๙ หนา้ ๑ 

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๐ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกขององค์การศุลกากรโลกและเป็นภาคีอนุสิญญาระบบฮาร์โมไนซ์ของ
องค์การศุลกากรโลก ซึ่งตามอนุสัญญาดังกล่าวได้มีการปรับปรุงการจ าแนกประเภทสินค้าตามระบบพิกัดฮาร์โมไนซ์ 
ครั้งที่ ๔ และมีผลใช้บังคับ ตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๐ เป็นต้นไป ประกอบกับประเทศไทยซึ่งเป็น
สมาชิกอาเซียนได้ร่วมลงนาม และรับพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้ โดยพิธี สาร
ดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้พิกัดศุลกากรในระดับ ๘ หลักร่วมกัน และขยายการใช้พิกัดดังกล่าวกับสินค้านอกกลุ่ม
สมาชิกอาเซียนตั้งแต่ วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๐ เป็นต้นไปด้วย และโดยที่เป็นกรณีมีความจ าเป็นต้องมี
กฎหมายเกี่ยวด้วย การภาษีอากรที่ต้องพิจารณาโดยด่วนและลับ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๔ มาตรา 
สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ให้ยกเลิกความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า แห่งพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๔๑ และให้ใช้ความตามบัญชีท้าย
พระราชก าหนดนี้แทน  
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๑๑ 

 

 ๒. ให้ยกเลิกความในช่องรายการของประเภท ๑๑ ในภาค ๔ ของที่ได้รับยกเว้นอากร แห่ง
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติ แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนด
พิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓ และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน  

๑๒. พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ 
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๒๙ ตอน ๒ ก วันที่ ๖ มกราคม ๒๕๕๕ หน้า ๑  

วันเริ่มบังคับใช้  ตั้งแตว่ันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป 

เหตุผลในการประกาศใช้  

 โดยที่ประเทศไทยเป็นภาคีสมาชิกองค์การศุลกากรโลกและเป็นภาคีอนุสัญญาระบบฮาร์โมไนซ์ของ
องค์การศุลกากรโลก ซึ่งตามอนุสัญญาดังกล่าวได้มีการปรับปรุงแก้ไขการจ าแนกประเภทสินค้าตามระบบ
ฮาร์โมไนซ์ ครั้งที่ ๕ และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป ประกอบกับประเทศไทย
ซึ่งเป็นสมาชิกอาเซียน ได้ร่วมลงนามและรับพิธีสารว่าด้วยการน าพิกัดศุลกากรฮาร์โมไนซ์อาเซียนมาใช้ ซึ่งพิธีสาร
ดังกล่าวได้ก าหนดให้ใช้พิกัดศุลกากรในระดับ ๘ หลักร่วมกัน และโดยที่เป็นกรณีมีความจ าเป็นต้องมีกฎหมาย
เกี่ยวด้วยภาษีอากรซึ่งจะต้องได้รับการพิจารณาโดยด่วนและลับเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน จึงจ าเป็นต้องตรา
พระราชก าหนดนี้ 

สาระส าคัญของพระราชก าหนด 

 พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๕๕ มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๓ มาตรา สาระส าคัญ
สรุปได้ดังนี้  
 ให้ยกเลิกความในภาค ๒ พิกัดอัตราอากรขาเข้า แห่งพิกัดอัตราศุลกากรท้ายพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๔๙ 
และให้ใช้ความตามบัญชีท้ายพระราชก าหนดนี้แทน 

๑๓. พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๘) 
พ.ศ. ๒๕๕๗  
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๑ ตอนที่ ๗๙ ก วันที่ ๔ ธันวาคม ๒๕๕๗ หน้า ๑๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  ตั้งแตว่ันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๘ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  นายกรัฐมนตรี 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่ประเทศไทยได้ผูกพันตามสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศที่ก าหนดให้ประเทศภาคี
สมาชิกต้องลดหรือเพ่ิมอัตราศุลกากรตามราคาหรือตามสภาพ แต่พิกัดอัตราศุลกากรตามพระราชก าหนดพิกัด
อัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ ก าหนดการจัดเก็บอากรศุลกากรในบางกรณีโดยถือตามราคาหรือตามสภาพอย่างใด
อย่างหนึ่งเท่านั้น ท าให้ไม่อาจด าเนินการลดหรือเพ่ิมอัตราศุลกากรให้แตกต่างจากพิกัดอัตราศุลกากรเพ่ือเป็นไป
ตามพันธกรณีระหว่างประเทศได้ ดังนั้น เพื่อให้รัฐมีเครื่องมือในการส่งเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันด้าน
อุตสาหกรรมและพาณิชยกรรมกับต่างประเทศ และให้การยกเว้นอากรศุลกากรครอบคลุมไปถึงของที่ได้รับ        
เอกสิทธิ์ตามความตกลงที่ประเทศไทยมีกับองค์การต่างประเทศเป็นการเฉพาะ ตลอดจนก่อให้เกิดความเป็นธรรม
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๑๒ 

 

และมีความยืดหยุ่นมากขึ้นในการจัดเก็บอากรศุลกากรส าหรับของที่มีมูลค่าเล็กน้อย สมควรแก้ไขเพ่ิมเติม            
พระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ เพ่ือก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความ
เห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจประกาศก าหนดอัตราศุลกากรตามราคาหรือตามสภาพได้ และก าหนดให้
อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจพิจารณาก าหนดถิ่นก าเนิดของของที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักรตามที่ระบุไว้           
ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศเป็นการล่วงหน้าได้ และการพิจารณาตีความพิกัดอัตราศุลกากร
เพื่อจ าแนกประเภทของของในพิกัดอัตราศุลกากร เป็นการล่วงหน้า ก่อนการน าของเข้ามาในราชอาณาจักร 
รวมทั้งแก้ไขเพ่ิมเติมรายการประเภทของของที่ได้รับยกเว้นอากรศุลกากรให้สอดคล้องกันด้วย จึงจ าเป็นต้อง
ตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ  

 พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชก าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. ๒๕๓๐ (ฉบับที่ ๘) พ.ศ. ๒๕๕๗ 
มีบทบัญญัติทั้งสิ้น ๑๐ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 
 ๑. ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี มีอ านาจ
ประกาศก าหนดอัตราอากรตามราคาหรือตามสภาพเพ่ือปฏิบัติตามข้อผูกพันตามสัญญา หรือความตกลง
ระหว่างประเทศท่ีก าหนดให้ประเทศภาคีสมาชิกต้องลดหรือเพ่ิมอัตราศุลกากรตามราคาหรือตามสภาพ รวมทั้ง
ก าหนดให้การเรียกเก็บและเสียอากรศุลกากร ส าหรับของที่น าเข้ามาในหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎหมายหรือตามท่ีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด โดยความเห็นชอบ
ของคณะรัฐมนตรี  
 ๒. ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจในการพิจารณาก าหนดถิ่นก าเนิดของของที่จะน าเข้ามา
ในราชอาณาจักรตามที่ระบุไว้ในสัญญาหรือความตกลงระหว่างประเทศเป็นการล่วงหน้าก่อนการน าของเข้ามา
ในราชอาณาจักร  
 ๓. ก าหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ านาจในการพิจารณาตีความพิกัดอัตราศุลกากร เพ่ือจ าแนก
ประเภทของของที่จะน าเข้ามาในราชอาณาจักรเป็นการล่วงหน้าก่อนการน าของเข้ามาในราชอาณาจักร  

 ๔. ก าหนดให้ของที่ส่งออกไปซ่อม หรือของที่ส่งออกไปเพ่ือผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือ
ด าเนินการอ่ืนใดนอกราชอาณาจักร หากน ากลับเข้ามาให้ได้รับยกเว้นอากรเฉพาะเท่าราคาหรือปริมาณแห่ง
ของเดิมท่ีส่งออกไป  

 ๕. ก าหนดให้ของที่ได้รับยกเว้นอากรศุลกากรครอบคลุมไปถึงการได้รับยกเว้นอากรศุลกากร 
ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีต่อองค์การต่างประเทศเป็นการเฉพาะด้วย  

 ๖. ก าหนดให้ของน าเข้าซึ่งมีราคาไม่เกินที่อธิบดีกรมศุลกากรประกาศก าหนดด้วยความเห็นชอบของ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังได้รับยกเว้นอากรศุลกากร  

 ๗. ก าหนดให้ภาชนะส าหรับบรรจุของ รวมทั้งอุปกรณ์ท่ีใช้บรรจุ ยึด รัด กันกระแทก ไม่ว่าจะท าด้วย
วัตถใุด ๆ ก็ตาม ที่น าเข้ามาและจะส่งกลับออกไป ได้รับยกเว้นอากรศุลกากร 
 
นางจารุวรรณ ดวงวิชัย / จัดท า 


